
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 321
del 01-04-2019

Oggetto:ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 26/05/2019
ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 09/06/2019
- AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO DEL
PERSONALE DIPENDENTE - IMPEGNO DI SPESA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2018 con il quale alla sottoscritta è stato
affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 30.04.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 07.01.2019 ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP 2019-2021 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021
(Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto:
“Approvazione Peg-Piano della Performance 2019-2020-2021”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019 anno 2019-2020-2021;

RILEVATO che sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 71 del 25.03.2019 è stato
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019 con il quale sono stati
convocati i comizi  per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per il
giorno di domenica 26 maggio 2019;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il decreto prefettizio  di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta dei
Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali – acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8851 del
25/03/2019,  elezioni che si terranno nello stesso giorno del 26.05.2019, ed eventuale turno di
ballottaggio il 09/06/2019 per le elezioni comunali;

CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali è necessario che nel periodo 1 aprile 2019
– 31 maggio 2019 (salvo il caso di ballottaggio per le elezioni AMMINISTRATIVE, nel qual caso
il termine finale slitterebbe al giorno 14 giugno 2019) vengano effettuate dal personale dell’ufficio
elettorale comunale prestazioni straordinarie per il corretto svolgimento di tutte le operazioni
connesse e propedeutiche a tali consultazioni;

RITENUTO che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni EUROPEE e AMMINISTRATIVE sopra descritte si rende
necessario costituire l’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE chiamando a farne parte il
personale dipendente in misura tale da garantire il corretto funzionamento dello stesso;

RITENUTO conseguentemente necessario autorizzare il personale facente
parte dell’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE ad eseguire lavoro straordinario nel periodo
sopra indicato;

RICHIAMATO l’art. 15 del D.L. n. 8/1993, convertito dalla L. 68/1993,
come modificato dall’art. 1, comma 400, lettera d), della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), il
quale prevede che:
1.lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60
ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° antecedente la data delle consultazioni
(01.04.2019), al 5° giorno successivo alla stessa data (31.05.2019) e tutte le operaizoni
connesse ad eventuale turno di ballottaggio che si terrà nella seconda domenica successiva
al primo turno (09.06.2019) e  fino al 5° giorno successivo (14.06.2019).  Il limite medio di
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti;

2.il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti
comunali deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e,
pertanto, entro i limiti temporali di cui al precedente punto 1;

3.il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere
presentato entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni;

RITENUTO di dover garantire per le  incombenze derivanti dalle elezioni in
oggetto, nei limiti delle ore straordinarie previste dalla legge di stabilità 2014 (minimo 40 e
massimo 60 ore mensili per persona),  un congruo numero di ore straordinarie, autorizzando il
personale dipendente, come previsto dall’art. 15, comma 2 del D.L. n. 8/1993, convertito dalla
L. n. 68/1993 e modificato dall’art. 1 comma 400 lettera d, della L. n. 147/2013 (legge di
stabilità 2014), allo svolgimento del lavoro straordinario nelle attività connesse alle prossime
Elezioni Europee e Comunali del 26/05/2019 ed eventuale turno di ballottaggio del 09/06/2019,
compreso il personale titolare di posizione organizzativa, in riferimento all'art. 18, lett. c) e d),
del CCNL 21.05.2018, da svolgersi nel periodo dal  01.04.2019 (55° giorno antecedente la data
delle consultazioni) al 31.05.2019 (5° giorno successivo la data delle consultazioni) e tutte le
operazioni connesse ad eventuale turno di ballottaggio che si terrà la seconda domenica
successiva al primo turno  e precisamente il 09.06.2019;

VISTO l’art. 14 comma 2 del CCNL 01.04.1999 il quale prevede che il fondo
per lo straordinario del personale dipendente può essere incrementato con le disponibilità
derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività ed in
particolare di quelle elettorali;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO art. 39, comma 1 del CCNL 14.09.2000, il quale prevede che il lavoro
straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai
limiti di cui all’art. 14 del CCNL del 01.04.1999;
  

VISTO altresì il comma 2 del predetto articolo 14 del CCNL , il quale
prevede che gli enti provvedano a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle
funzioni dell’Area delle Posizioni Organizzative  e che tali risorse vengano comunque erogate a
detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello
stesso CCNL,  in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1.di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

2.  di costituire l’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE composto dai dipendenti indicati
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  di autorizzare i dipendenti chiamati a far parte dell'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE, di
cui all’allegato A, ad eseguire lavoro straordinario, nel limite massimo (mensile) risultante dalla
somma di quanto a fianco di ciascuno indicato per il periodo dal 1 APRILE 2019 al 31
MAGGIO 2019 (dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la consultazione al quinto giorno
successivo alla stessa, mentre, in caso di ballottaggio il termine finale si intende riferito al 14
GIUGNO 2019) dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge in materia;

4.  di dare atto, altresì, che le prestazioni di lavoro straordinario di cui al precedente punto 3)
saranno oggetto di successivo e apposito accertamento per la verifica di quelle effettivamente
prestate;

5.  di assumere impegno di spesa presunta di € 26.460,00=(ventiseimilaquattrocentosessanta,00),
quale compenso per lavoro straordinario elettorale prestato dal personale dipendente, oltre agli
oneri riflessi e dell'Irap,  salva precisa determinazione in sede di provvedimento di liquidazione,
sulla base delle effettive prestazioni effettuate, con imputazione nel modo seguente:

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione STRAORDINARI ELETTORALI

Cap./Art. 25003

Intervento Miss./Progr.01/10 PdC
finanziario

01.07-1.01.01.01.003

Centro di
costo

Anagrafe-E
lettorale

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

Si

Creditore Personale Comunale

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale Straordinario Elezioni Europee  del 26/05/2019

Modalità
finan.

Entrate correnti con rimborso statale Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Importo € 8.000,00 Frazionabile in

12
No

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione IRAP - QUOTA A RIMBORSO PER ELEZIONI

Cap./Art. 25005 Miss./Progr.01/10 PdC finanziario 01.07-1.02.01.01.00
1

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

si

Creditore Erario

Causale Oneri Irap Elezioni Europee del 26/05/2019

Modalità
finan.

Entrate correnti con rimborso Statale Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Importo € 680,00 Frazionabil

e in 12
No

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED
ASSICURATIVI PER ELEZIONI

Cap./Art. 25004 Miss./Progr.01/07 PdC finanziario01.07-1.01.01.01.00
3

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

si

Creditore Tesoreria Provinciale dello Stato

Causale Oneri CPDEL Elezioni Europee del 26/05/2019

Modalità
finan.

Entrate correnti con  rimborso statale Finanz. da
FPV

No

Imp./Pren. n.
Importo € 1.904,00 Frazionabile in

12
No

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione STRAORDINARI ELETTORALI

Cap./Art. 25003

Intervento Miss./Progr.01/10 PdC
finanziario

01.07-1.01.01.01.003

Centro di
costo

Anagrafe-E
lettorale

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

Si

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Creditore Personale Comunale

Causale
Straordinario per  Elezioni Amministrative del 26/05/2019 ed eventuale turno di
ballottaggio del 09/06/2019

Modalità
finan.

A carico dell'Ente Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Importo € 12.000,00 Frazionabile in

12
No

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione IRAP

Cap./Art. 35002 Miss./Progr.01/10 PdC finanziario 01.07-1.02.01.01.00
1

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

si

Creditore

Causale
Oneri Irap Elezioni Amministrative del 26/05/2019 ed eventuale turno di
ballottaggio del 09/06/2019

Modalità
finan.

A carico dell'Ente Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Importo € 1.200,00 Frazionabil

e in 12
No

Esercizio
Finanziario

2019 Descrizione ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED
ASSICURATIVI PER ELEZIONI A CARICO
DELL'ENTE

Cap./Art. 25002 Miss./Progr.01/07 PdC finanziario01.07-1.01.01.01.00
3

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

si

Creditore

Causale
Oneri CPDEL Elezioni Amministrative del 26/05/2019 ed eventuale turno di
ballottaggio del 09/06/2019

Modalità
finan.

A carico dell'Ente Finanz.
da FPV

No

Imp./Pren. n.
Importo € 2.856,00 Frazionabile in

12
No

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Scadenza pagamento Importo
2019 8.000,00
2019    680,00
2019 1.904,00

2019 12.000,00
2019   1.200,00
2019   2.856,00

7. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 19003 Descrizione RIMBORSO SPESE ELETTORALI A CARICO DI
ALTRI ENTI

CUP PdC finanz. E.3.05.02.04.002

Debitore Ministero dell’Interno

Causale Spese elettorali per Elezioni Europee del 26.05.2019

Vincolo
comp.

Vincolo di cassa

Acc. n. Importo € 10.584,00 Scadenza

8. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta sarà  a carico dello Stato per la parte
riguardante le sole Elezioni Europee del 26/05/2019 e verrà pertanto rimborsata a seguito di
presentazione di apposito rendiconto secondo le istruzioni  impartite dalla Ministero con proprie
circolari;

9. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario ed altri oneri di personale direttamente
connessi all'attività elettorale, sono esclusi dal calcolo relativo al contenimento della spesa del
personale di cui all'art. 1, commi 557 e 562, L. n. 296/2006 (circolare MEF N. 9/2008);

10. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Sig.ra Cavazza Maria Grazia;

11. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), agli atti dei Servizi Demografici;

12. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Servizio;

13. di dare atto che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33 del 14/03/2013, il presente
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione Trasparente” - sezione provvedimenti-dirigenti.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Allegato:  A) Prospetto riepilogativo dipendenti autorizzati a svolgere ore straordinarie;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 321 del 01-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


